
  

 

COMUNE DI SORGONO 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 15 DEL 28-04-2025 
 
 
 

Oggetto: CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA 
GIORNATA DI VENERDI' 2 MAGGIO 2025. 

 
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che in taluni periodi dell’anno, a causa della ricorrenza di festività civili e 

religiose, si registrano numerose richieste di ferie del personale dipendente, le quali 

si ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei servizi per quei particolari 

giorni; 

Visto il calendario delle festività del mese di maggio 2025; 

Ravvisata la necessità che i dipendenti usufruiscono delle ferie entro i termini 

previsti dal C.C.N.L.; 

Considerato che in alcune giornate dell’anno, in particolare nelle giornate feriali di 

ponte fra due festività, o nelle giornate feriali immediatamente precedenti o 

successive alle festività, si riduce notevolmente l’afflusso di pubblico e la richiesta di 

servizi agli uffici comunali; 

Dato atto che la festività del Primo Maggio, cade quest'anno, nella giornata di 

giovedì; 

Considerata pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della 

spesa pubblica, di adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo 

energetico, da perseguirsi in particolari periodi dell’anno caratterizzati da riduzione 

dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e della correlata contrazione del 

numero di unità di personale in servizio in concomitanza con la fruizione delle ferie 

del personale;  



  

Ordinanza Ordinanza del Sindaco n.15 del 28-04-2025 Comune di Sorgono 
 

Pag. 2 

Valutata l’opportunità di disporre, nel giorno di VENERDI’ 02 MAGGIO 2025, la 

chiusura degli uffici comunali; 

Evidenziato che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore 

razionalizzazione nella gestione del personale; 

Dato atto che verranno, comunque, garantiti, come per legge, i servizi essenziali e di 

pronta reperibilità; 

Dato atto che l’assenza dal servizio sarà conteggiata come una giornata di festività 

soppressa ovvero di ferie o di recupero ore di straordinario; 

Visto l’art. 50, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce 

al Sindaco la competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali dei pubblici 

esercizi e dei servizi pubblici, nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici 

pubblici; 

ORDINA 
Per le motivazioni di cui in premessa,  

LA CHIUSURA degli uffici comunali nella giornata di VENERDI’ 02 MAGGIO 2025, 

previo collocamento in ferie d’ufficio del personale dipendente interessato, 

garantendo comunque i servizi minimi indispensabili  (Servizio Stato Civile soltanto 

per le denunce di morte) CON CARATTERE DI URGENZA; 

È fatta salva la facoltà dei Responsabili di settore di disporre l’apertura degli uffici per 

particolari ed improrogabili esigenze di servizio; 

L’adeguata pubblicità della presente ordinanza mediante apposito avviso 

all’ingresso di tutti gli uffici comunali e la pubblicazione sull’Albo Pretorio On-line del 

Comune di Sorgono, oltre che nella sezione home del sito istituzionale; 

di demandare all’Ufficio Personale la comunicazione interna del presente 

provvedimento; 

AVVISA 
A norma dell’art.3, comma 4, della Legge 7/8/1990 n. 241, che avverso la presente 

Ordinanza, in applicazione della Legge 6.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 

legge entro 60 gg dalla pubblicazione o notificazione al T.A.R. Sardegna, o entro 120 

gg dalla pubblicazione o notificazione e con ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica. 

 



  

Ordinanza Ordinanza del Sindaco n.15 del 28-04-2025 Comune di Sorgono 
 

Pag. 3 

DISPONE 
È fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza; 

Copia della presente ordinanza viene trasmessa : 

- Al Segretario Comunale; 

- Ai Responsabili di Servizio; 

- Alla Prefettura di Nuoro; 

- Alla stazione Carabinieri di Sorgono; 

- All’Ufficio di Polizia Locale. 

 
 
  



  

Ordinanza Ordinanza del Sindaco n.15 del 28-04-2025 Comune di Sorgono 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 Zedde Francesco 
  
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 28-04-2025 al 13-05-2025 
Lì  28-04-2025 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Zedde Francesco 
 


